
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

해양수산과 48,910,054 39,652,775 9,257,279

국 16,365,174

균 2,565,000

도 6,665,176

군 23,314,704

어촌개발 및 어업인 지원 39,764,412 31,627,182 8,137,230

국 15,220,871

균 1,630,000

도 5,100,346

군 17,813,195

어업인교육 및 지원 683,966 412,484 271,482

국 135,220

도 90,035

군 458,711

어업인 교육 및 각종행사 지원 129,380 80,800 48,580

201 일반운영비 51,880 15,720 36,160

01 사무관리비 44,880 13,720 31,160

○ 수산조정위원회 운영(수당 등)
7,280

○ 어업인 역량강화 교육 교재 제작
4,800

○ 어업인 역량강화 교육 현수막 제작
1,200

○ 어업인 역량강화 교육 강사수당
1,600

○ 제4회 섬의 날 행사 홍보부스 설치 및 운영
30,000

02 공공운영비 7,000 2,000 5,000

○ 전남어촌지역 시장군수협의회 분담금
2,000

○ 섬 지역 기초단체장협의회 분담금
5,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○ 수산업무 유공자 산업시찰
10,000

301 일반보전금 37,500 25,080 12,420

11 행사실비지원금 37,500 25,080 12,420

○ 한국수산업경영인 전국대회 참가(보령)
22,500

○ 어업인 국내 선진지 견학
15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

7,280,000원*1식

12,000원*400부

100,000원*12개소

1,600,000원*1회

30,000,000원*1식

2,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1식

150,000원*150명*1회

15,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

○ 해남군 수산인 한마음대회&수산물 축제
20,000

○ 제21회 한국수산업경영인 해남군연합회 한
마음대회 10,000

수산기술 정보신문 보급 사업 31,033 29,040 1,993

도 4,655

군 26,378

201 일반운영비 31,033 29,040 1,993

도 4,655

군 26,378

01 사무관리비 31,033 29,040 1,993

○ 수산기술 정보신문 보급(수산업경영인, 어
촌계장 등) 31,033

도 4,655

군 26,378

기후변화 대응 수산정보서비스 제공 15,000 0 15,000

도 2,250

군 12,750

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 2,250

군 12,750

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○ 기후변화 대응 수산정보서비스(신문) 제공
15,000

도 2,250

군 12,750

관용차량 관리 18,725 10,136 8,589

201 일반운영비 18,725 10,136 8,589

02 공공운영비 18,725 10,136 8,589

○ 차량유지관리 18,725

- 자동차세 30

- 자동차보험 600

- 자동차유류비 6,495

- 차량수리비 2,000

- 차량 임차 9,600

도서민 삶의 질 향상 122,520 64,000 58,520

201 일반운영비 2,400 0 2,400

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○ 도선 CCTV 운영 2,400

301 일반보전금 120 0 120

14 기타보상금 120 0 120

○ 도서민 여객 운임지원금
120

307 민간이전 80,000 64,000 16,000

20,000,000원*1회

10,000,000원*1회

31,033,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000원*1대

600,000원*1대

1,804원*300ℓ*12월

1,000,000원*1대*2회

800,000원*12월

100,000원*2척*12월

10,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 80,000 64,000 16,000

○ 어불도 도선운영비(유류비 등)
30,000

○ 삼마도 도선운영비(유류비 등)
50,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 도선 수리 및 관리비
40,000

도서지역 생활필수품 해상운송비 지원 4,000 4,000 0

국 2,000

도 600

군 1,400

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000

도 600

군 1,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 4,000 0

○ 도서지역 생활필수품 해상운송비 지원
4,000

국 2,000

도 600

군 1,400

어업활동지원 33,600 36,000 △2,400

국 21,000

도 3,780

군 8,820

307 민간이전 33,600 36,000 △2,400

국 21,000

도 3,780

군 8,820

02 민간경상사업보조 33,600 36,000 △2,400

○ 어업활동지원사업
33,600

국 21,000

도 3,780

군 8,820

청년어촌정착지원 159,600 153,600 6,000

국 111,720

도 14,367

군 33,513

307 민간이전 159,600 153,600 6,000

국 111,720

도 14,367

7,500,000원*4회

12,500,000원*4회

20,000,000원*2척

4,000,000원*1식

100,000원*420일*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

군 33,513

02 민간경상사업보조 159,600 153,600 6,000

○ 청년어촌정착 지원사업
159,600

국 111,720

도 14,367

군 33,513

청년어촌정착지원(운영비) 1,000 2,800 △1,800

국 500

군 500

201 일반운영비 1,000 2,800 △1,800

국 500

군 500

01 사무관리비 1,000 2,800 △1,800

○ 청년어촌정착 지원사업 운영비
1,000

국 500

군 500

수산정책자금 이자차액 지원 32,108 32,108 0

도 9,633

군 22,475

307 민간이전 32,108 32,108 0

도 9,633

군 22,475

08 이차보전금 32,108 32,108 0

○ 수산정책자금 이자차액 지원
32,108

도 9,633

군 22,475

어업분야 외국인 계절근로자 27,500 0 27,500

201 일반운영비 25,000 0 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영
25,000

301 일반보전금 2,500 0 2,500

11 행사실비지원금 2,500 0 2,500

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영
2,500

도서민 삶의 질 향상(보조) 109,500 0 109,500

도 54,750

군 54,750

307 민간이전 109,500 0 109,500

도 54,750

군 54,750

159,600,000원*1식

1,000,000원*1식

32,107,600원*1식

25,000,000원*1식

2,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 109,500 0 109,500

○ 섬 주민 1,000원 여객선 운임 지원사업
109,500

도 54,750

군 54,750

어촌 종합개발 추진 21,656,063 24,639,799 △2,983,736

국 9,368,940

균 1,630,000

도 2,335,578

군 8,321,545

도서 종합개발 사업 2,000 3,000 △1,000

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

○ 어민소득증대 시책추진 2,000

연안정비(균특) 514,000 1,056,000 △542,000

균 360,000

군 154,000

401 시설비및부대비 514,000 1,056,000 △542,000

균 360,000

군 154,000

01 시설비 514,000 1,056,000 △542,000

○ 황산 성산지구 연안정비사업
343,000

균 240,000

군 103,000

○ 송지 동현지구 연안정비사업
171,000

균 120,000

군 51,000

성장촉진 지역개발(균특) 1,270,000 2,250,000 △980,000

균 1,270,000

401 시설비및부대비 1,270,000 2,250,000 △980,000

균 1,270,000

01 시설비 1,270,000 2,250,000 △980,000

○ 도서종합개발사업
1,270,000

균 1,270,000

우수영항 여객선 임시터미널 운영 72,250 77,749 △5,499

101 인건비 33,069 31,088 1,981

04 기간제근로자등보수 33,069 31,088 1,981

○ 우수영항 여객선터미널 업무 인건비
27,144

○ 우수영항 여객선터미널 업무 4대 보험료
2,715

2,000원*75명*2개도서*365일

2,000,000원

343,000,000원*1식

171,000,000원*1식

1,270,000,000원*1식

87,000원*1명*26일*12월

27,144,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

○ 우수영항 여객선터미널 업무 퇴직금
2,610

○ 우수영항 여객선터미널 근로자 명절휴가
비 600

201 일반운영비 39,181 46,661 △7,480

01 사무관리비 16,405 17,885 △1,480

○ 우수영 여객선 임시터미널 운영 16,405

- 사무용 소모품 등 구입
1,200

- 쓰레기봉투 구입 2,520

- 화장지 및 위생용품 구입
4,800

- 청소용품 구입 600

- 정수기 임차료 1,337

- 비데 임차료 2,112

- 유선방송료 336

- 무인경비 용역비 1,800

- 여객선 임시터미널 소독
1,200

- 여객선 임시터미널 전염병 방역물품 구입
500

02 공공운영비 22,776 28,776 △6,000

○ 우수영항 시설 및 여객선 임시터미널 정비
6,000

○ 우수영 여객선 임시터미널 공공운영비 16,776

- 전기요금 12,000

- 전화요금 180

- 인터넷 사용료 996

- 상하수도 사용료 3,600

지자체관리(지방) 어항건설(송평항)(전환) 850,000 1,000,000 △150,000

도 731,000

군 119,000

401 시설비및부대비 850,000 1,000,000 △150,000

도 731,000

군 119,000

01 시설비 850,000 1,000,000 △150,000

○ 화산 송평 지방어항 정비사업(전환)
850,000

도 731,000

군 119,000

소규모 어촌어항 기반시설 확보 4,610,000 3,110,000 1,500,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
10,000

87,000원*1명*30일

300,000원*1명*2회

300,000원*4월

2,100원*100장*12월

400,000원*12월

50,000원*12월

55,700원*2대*12월

22,000원*8대*12월

14,000원*2회선*12월

150,000원*12월

100,000원*12월

500,000원*1식

3,000,000원*2회

1,000,000원*12월

15,000원*12월

83,000원*12월

300,000원*12월

850,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

401 시설비및부대비 4,600,000 3,110,000 1,490,000

01 시설비 4,600,000 3,110,000 1,490,000

○ 화산 구성항 물양장 정비공사
300,000

○ 화산 중정 물양장 확장공사
150,000

○ 화산 흑석 물양장 정비공사
150,000

○ 송지 내장 물양장 정비공사
200,000

○ 송지 통호 물양장 보강공사
110,000

○ 황산 산소 물양장 정비공사
150,000

○ 황산 성산 물양장 정비공사
150,000

○ 문내 삼정 물양장 정비공사
150,000

○ 화산 상마도 선착장 정비공사
80,000

○ 송지 송종 선착장 정비공사
200,000

○ 송지 소죽 선착장 확장공사
90,000

○ 북평 안평 선착장 계단설치공사
10,000

○ 문내 양정 선착장 정비공사
200,000

○ 화원 시하도 선착장 정비공사
70,000

○ 송지 미학 선착장 연장공사
150,000

○ 북평 신홍 선착장 연장공사
200,000

○ 북평 안평 선착장 연장공사
200,000

○ 산이 구성 선착장 연장공사
600,000

○ 문내 궁항항 선착장 연장공사
150,000

○ 화산 관동 연안 정비공사
150,000

○ 북평 오산 연안 정비공사
10,000

○ 송지 어란 뒷개 어장진입로 정비공사
150,000

○ 북평 와룡 어장진입로 정비공사
100,000

300,000,000원*1식

150,000,000원*1식

150,000,000원*1식

200,000,000원*1식

110,000,000원*1식

150,000,000원*1식

150,000,000원*1식

150,000,000원*1식

80,000,000원*1식

200,000,000원*1식

90,000,000원*1식

10,000,000원*1식

200,000,000원*1식

70,000,000원*1식

150,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

600,000,000원*1식

150,000,000원*1식

150,000,000원*1식

10,000,000원*1식

150,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

○ 북일 원동 어장진입로 정비공사
30,000

○ 화산 송평 퇴적토 준설공사
300,000

○ 현산 두모항 선양장 설치공사
200,000

○ 송지 송호 사랑개항 상가대(도크) 설치공
사 100,000

○ 북평 남성 상가대(도크) 설치공사
30,000

○ 북평 이진 해양옹벽 정비공사
50,000

○ 문내 양정 해안가 정비공사
50,000

○ 어촌신활력증진사업 예비계획수립용역(4
개소) 100,000

○ 어항내 안전시설 설치 및 보수
10,000

○ 어항사업 잔여토지매입
10,000

복합다기능 부잔교시설 설치(전환) 500,000 500,000 0

도 400,000

군 100,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

도 400,000

군 100,000

01 시설비 500,000 500,000 0

○ 복합다기능 부잔교 설치사업(전환)
500,000

도 400,000

군 100,000

권역단위거점개발(송지면) 19,613 0 19,613

101 인건비 9,953 0 9,953

04 기간제근로자등보수 9,953 0 9,953

○ 송지 복합 문화센터 업무 인건비
9,048

○ 송지 복합 문화센터 근로자 4대 보험료
905

201 일반운영비 9,660 0 9,660

01 사무관리비 9,660 0 9,660

○ 승강기 유지관리 용역
2,100

○ 전기 유지관리 용역 2,000

○ 전기요금 2,400

○ 통신요금 960

○ 상하수도요금 1,200

30,000,000원*1식

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

500,000,000원*1식

87,000원*1명*26일*4월

9,048,000원*10%

175,000원*12월

2,000,000원*1식

200,000원*12월

80,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

○ 시설장비보수 1,000

사설항로표지 관리 14,000 20,000 △6,000

201 일반운영비 14,000 20,000 △6,000

01 사무관리비 14,000 20,000 △6,000

○ 우수영항 등부표 관리
7,000

○ 임하교 교량등 관리 7,000

2021 어촌뉴딜 300사업 7,276,800 7,276,800 0

국 5,093,760

도 654,912

군 1,528,128

403 자치단체등자본이전 7,276,800 7,276,800 0

국 5,093,760

도 654,912

군 1,528,128

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 7,276,800 7,276,800 0

○ 화산 관동항 어촌뉴딜300사업
3,576,800

국 2,503,760

도 321,912

군 751,128

○ 송지 어불항 어촌뉴딜300사업
3,700,000

국 2,590,000

도 333,000

군 777,000

2022 어촌뉴딜 300사업 6,107,400 700,000 5,407,400

국 4,275,180

도 549,666

군 1,282,554

403 자치단체등자본이전 6,107,400 0 6,107,400

국 4,275,180

도 549,666

군 1,282,554

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,107,400 0 6,107,400

○ 송지 동현항 어촌뉴딜300사업
3,379,320

국 2,365,524

도 304,139

군 709,657

○ 문내 임하도항 어촌뉴딜300사업
2,728,080

국 1,909,656

도 245,527

1,000,000원*1식

7,000,000원*1식

7,000,000원*1식

3,576,800,000원*1식

3,700,000,000원*1식

3,379,320,000원*1식

2,728,080,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

군 572,897

2023 어촌신활력증진사업 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 420,000 0 420,000

○ 2023년 신활력증진 공모사업 설계비
420,000

어업인 소득증대 지원 12,929,720 4,735,636 8,194,084

국 5,561,860

도 1,150,791

군 6,217,069

어촌체험마을 지원사업 23,330 56,424 △33,094

국 6,110

도 2,689

군 14,531

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 어촌체험마을 옥외광고물 정비
5,000

307 민간이전 18,330 56,424 △38,094

국 6,110

도 2,689

군 9,531

02 민간경상사업보조 18,330 56,424 △38,094

○ 오산 어촌체험마을 사무장 인건비
18,330

국 6,110

도 2,689

군 9,531

김 생산 어업인 행사 참석 지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 김 생산 어업인 행사 참석 지원
10,000

친환경수산물 인증수수료 지원 35,000 35,000 0

307 민간이전 35,000 35,000 0

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○ 친환경수산물 인증수수료 지원
35,000

친환경 인증 물김 손실보전 지원 65,660 65,680 △20

307 민간이전 65,660 65,680 △20

02 민간경상사업보조 65,660 65,680 △20

○ 친환경 인증 물김 손실보전 지원
65,660

물김 출하조절 지원 100,000 100,000 0

420,000,000원*1식

5,000,000원*1개소

18,330,000원*1명

10,000,000원*1식

35,000,000원*1식*100%

5,000원*13,132책*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○ 물김 출하조절 지원
100,000

김 종자용 패각 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 김 종자용 패각 지원
50,000

물김 채취망 지원사업 399,900 0 399,900

도 119,970

군 279,930

307 민간이전 399,900 0 399,900

도 119,970

군 279,930

02 민간경상사업보조 399,900 0 399,900

○ 물김 채취망 지원사업
399,900

도 119,970

군 279,930

인증부표 보급 지원 8,800,000 2,556,000 6,244,000

국 3,850,000

도 770,000

군 4,180,000

307 민간이전 8,800,000 2,556,000 6,244,000

국 3,850,000

도 770,000

군 4,180,000

02 민간경상사업보조 8,800,000 2,556,000 6,244,000

○ 인증부표보급
8,800,000

국 3,850,000

도 770,000

군 4,180,000

유망양식품종 종자공급 9,000 15,000 △6,000

도 2,700

군 6,300

307 민간이전 9,000 15,000 △6,000

도 2,700

군 6,300

02 민간경상사업보조 9,000 15,000 △6,000

○ 유망양식품종 종자공급
9,000

도 2,700

40,000원*5,000포대*50%

100,000,000원*1식*50%

799,800,000원*1식*50%

11,000,000,000원*1식*80%

18,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

군 6,300

우량 다시마 종자 지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○ 우량 다시마 종자 지원
60,000

전복양식장 소독제 및 미생물제 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 전복양식장 소독제 및 미생물제 지원
50,000

전복종자 친환경 사료 지원 48,000 48,000 0

307 민간이전 48,000 48,000 0

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

○ 전복종자 친환경 사료 지원
48,000

전복먹이용 다시마 로프 지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 전복먹이용 다시마 양식 로프 지원
50,000

수산동물 예방백신 지원 103,500 103,500 0

국 51,750

군 51,750

307 민간이전 103,500 103,500 0

국 51,750

군 51,750

02 민간경상사업보조 103,500 103,500 0

○ 수산동물 예방백신 지원(백신)
91,500

국 45,750

군 45,750

○ 수산동물 예방백신 지원(면역증강제)
12,000

국 6,000

군 6,000

어류양식장 소독제 지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○ 어류양식장 소독제 지원
40,000

새우양식장 유용미생물 공급 9,500 0 9,500

도 2,850

군 6,650

30,000원*4,000태*50%

100,000,000원*1식*50%

120,000,000원*1식*40%

100,000,000원*1식*50%

152,500,000원*1식*60%

20,000,000원*1식*60%

80,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

307 민간이전 9,500 0 9,500

도 2,850

군 6,650

02 민간경상사업보조 9,500 0 9,500

○ 새우양식장 유용미생물 공급
9,500

도 2,850

군 6,650

새우양식장 소독제 및 미생물제 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 새우양식장 소독제 및 미생물제 지원
20,000

어업 미끼(게)구입 지원 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○ 어업 미끼(게) 구입 지원
80,000

통발어업 침강로프 지원 37,500 0 37,500

307 민간이전 37,500 0 37,500

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500

○ 통발어업 침강로프 지원
37,500

양식어장자동화시설 장비지원(전환사업) 264,000 160,000 104,000

도 165,000

군 99,000

402 민간자본이전 264,000 160,000 104,000

도 165,000

군 99,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 264,000 160,000 104,000

○ 양식어장자동화시설 장비지원(전환)
264,000

도 165,000

군 99,000

어업용 기자재 이동장비(지게차) 지원 87,500 62,500 25,000

402 민간자본이전 87,500 62,500 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 87,500 62,500 25,000

○ 어업용 기자재 이동장비(지게차) 지원
87,500

양식장 관리선 선수추진기 설치 지원 30,000 24,000 6,000

402 민간자본이전 30,000 24,000 6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 24,000 6,000

○ 양식장관리선 선수추진기 설치 지원
30,000

19,000,000원*1식*50%

40,000,000원*1식*50%

160,000,000원*1식*50%

75,000,000원*1식*50%

330,000,000원*1식*80%

35,000,000원*5대*50%

15,000,000원*4SET*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

양식장 친환경 에너지 보급(히트펌프) 840,000 440,000 400,000

국 504,000

군 336,000

403 자치단체등자본이전 840,000 440,000 400,000

국 504,000

군 336,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 840,000 440,000 400,000

○ 친환경 에너지 보급사업(수열원 히트펌프)
840,000

국 504,000

군 336,000

양식장 친환경 에너지 보급(인버터) 96,000 158,542 △62,542

국 72,000

군 24,000

403 자치단체등자본이전 96,000 158,542 △62,542

국 72,000

군 24,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 96,000 158,542 △62,542

○ 친환경 에너지 보급사업(인버터)
96,000

국 72,000

군 24,000

개체굴 시범양식 240,000 0 240,000

307 민간이전 240,000 0 240,000

02 민간경상사업보조 240,000 0 240,000

○ 개체굴 시범양식
240,000

어선 재해보험료 지원 27,640 80,000 △52,360

도 8,292

군 19,348

307 민간이전 27,640 80,000 △52,360

도 8,292

군 19,348

06 보험금 27,640 80,000 △52,360

○ 어선 재해보험료 지원
27,640

도 8,292

군 19,348

어선원 재해보험료 지원 8,300 12,000 △3,700

도 2,490

군 5,810

307 민간이전 8,300 12,000 △3,700

도 2,490

군 5,810

1,050,000,000원*1식*80%

120,000,000원*1식*80%

300,000,000원*1식*80%

27,640,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

06 보험금 8,300 12,000 △3,700

○ 어선원 재해보험료 지원
8,300

도 2,490

군 5,810

어업인 안전보험료 지원 16,000 20,000 △4,000

도 4,800

군 11,200

307 민간이전 16,000 20,000 △4,000

도 4,800

군 11,200

06 보험금 16,000 20,000 △4,000

○ 어업인 안전보험료 지원
16,000

도 4,800

군 11,200

양식수산물 재해보험료 지원 240,000 180,000 60,000

도 72,000

군 168,000

307 민간이전 240,000 180,000 60,000

도 72,000

군 168,000

06 보험금 240,000 180,000 60,000

○ 양식수산물 재해보험료 지원
240,000

도 72,000

군 168,000

친환경수산물(유기인증 등) 생산지원 직불제 1,078,000 0 1,078,000

국 1,078,000

301 일반보전금 1,078,000 0 1,078,000

국 1,078,000

14 기타보상금 1,078,000 0 1,078,000

○ 친환경수산물(유기인증 등) 생산지원 직불
제 1,078,000

국 1,078,000

전자어업허가증 구입 10,890 16,390 △5,500

201 일반운영비 10,890 16,390 △5,500

01 사무관리비 10,890 16,390 △5,500

○ 전자어업허가증(공카드) 구입
10,890

어업인 생산기반시설 지원 4,494,663 1,839,263 2,655,400

국 154,851

도 1,523,942

군 2,815,870

8,300,000원*1식

16,000,000원*1식

240,000,000원*1식

1,078,000,000원*1식

10,890원*1,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 생산기반시설 지원 (단위:천원)

전복 종자생산 파판 및 육성용 쉘터 지원 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○ 전복 종자생산 파판 및 육성용 쉘터 지원
200,000

해상 전복가두리 양식장 그물망 지원 90,000 90,000 0

402 민간자본이전 90,000 90,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 90,000 0

○ 해상 전복가두리 양식장 그물망 지원
90,000

양식장관리기 설치 지원 18,000 0 18,000

도 5,400

군 12,600

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 5,400

군 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○ 양식장관리기 설치 지원
18,000

도 5,400

군 12,600

해상 양식장관리기 설치 지원 150,000 180,000 △30,000

402 민간자본이전 150,000 180,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 180,000 △30,000

○ 해상 양식장관리기 설치 지원
150,000

친환경 에너지절감장비 보급(어선 기관 장비 설비 대
체)

160,000 258,600 △98,600

국 80,000

군 80,000

402 민간자본이전 160,000 258,600 △98,600

국 80,000

군 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 258,600 △98,600

○ 친환경 에너지 절감장비지원(노후기관,장
비,설비,설치교체) 160,000

국 80,000

군 80,000

다목적 인양기 설치 1,050,000 400,000 650,000

401 시설비및부대비 1,050,000 400,000 650,000

01 시설비 1,050,000 400,000 650,000

○ 다목적 인양기 설치
1,050,000

다목적 인양기 설치(전환사업) 450,000 450,000 0

400,000,000원*1식*50%

100,000원*3,000칸*30%

30,000,000원*1대*60%

30,000,000원*10대*50%

160,000,000원*1식

150,000,000원*7대*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 생산기반시설 지원 (단위:천원)

도 360,000

군 90,000

401 시설비및부대비 450,000 450,000 0

도 360,000

군 90,000

01 시설비 450,000 450,000 0

○ 다목적 인양기 설치(전환)
450,000

도 360,000

군 90,000

다목적 인양기 보험 가입 167,100 167,100 0

201 일반운영비 167,100 167,100 0

02 공공운영비 167,100 167,100 0

○ 다목적 인양기 보험 가입
167,100

조건불리지역 수산직불제 93,563 93,563 0

국 74,851

도 3,742

군 14,970

201 일반운영비 1,563 1,563 0

국 1,251

도 62

군 250

01 사무관리비 1,563 1,563 0

○ 조건불리지역 수산직불제(행정비)
1,563

국 1,251

도 62

군 250

301 일반보전금 92,000 92,000 0

국 73,600

도 3,680

군 14,720

14 기타보상금 92,000 92,000 0

○ 조건불리지역 수산직불제(직불금)
92,000

국 73,600

도 3,680

군 14,720

김 육상채묘 및 냉동망 보관시설 지원(전환사업) 1,600,000 0 1,600,000

도 1,000,000

군 600,000

402 민간자본이전 1,600,000 0 1,600,000

도 1,000,000

150,000,000원*3대*100%

167,100,000원*1식*100%

1,563,000원*1식

800,000원*115명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 생산기반시설 지원 (단위:천원)

군 600,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,600,000 0 1,600,000

○ 김 육상채묘 및 냉동망 시설 지원(전환)
1,600,000

도 1,000,000

군 600,000

연안어장 재배치 516,000 0 516,000

도 154,800

군 361,200

201 일반운영비 516,000 0 516,000

도 154,800

군 361,200

01 사무관리비 516,000 0 516,000

○ 연안어장 재배치 516,000

도 154,800

군 361,200

수산자원조성 및 해양환경 보존 6,975,891 6,016,754 959,137

국 710,803

균 935,000

도 1,105,030

군 4,225,058

양식어장 정화 및 해양환경 보존 5,208,901 3,730,314 1,478,587

국 510,803

균 935,000

도 621,000

군 3,142,098

해양쓰레기 정화사업 지원 1,870,000 1,600,000 270,000

균 935,000

군 935,000

201 일반운영비 1,541,000 1,060,100 480,900

균 770,500

군 770,500

01 사무관리비 1,541,000 1,060,100 480,900

○ 해양쓰레기 수거장비 임차료(굴착기,선박)
88,000

균 44,000

군 44,000

○ 해양쓰레기 수거장비 소모품구입
28,430

균 14,215

군 14,215

○ 해양쓰레기 위탁처리비
1,424,570

균 712,285

2,000,000,000원*1식*80%

516,000,000원*1식

550,000원*160대

28,430,000원*1식

329,000원*4,330톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

군 712,285

401 시설비및부대비 329,000 287,000 42,000

균 164,500

군 164,500

01 시설비 329,000 287,000 42,000

○ 해양쓰레기 위탁처리비
329,000

균 164,500

군 164,500

해양쓰레기 육상집하장 설치사업 50,000 100,000 △50,000

국 35,000

군 15,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

국 35,000

군 15,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

○ 해양쓰레기 육상집하장 설치사업
50,000

국 35,000

군 15,000

해양쓰레기 육상집하장 운영사업 180,000 120,000 60,000

국 90,000

군 90,000

401 시설비및부대비 180,000 120,000 60,000

국 90,000

군 90,000

01 시설비 180,000 120,000 60,000

○ 해양쓰레기 육상집하장 운영사업
180,000

국 90,000

군 90,000

바다환경지킴이 지원사업 143,605 354,600 △210,995

국 71,803

군 71,802

101 인건비 135,605 345,600 △209,995

국 67,803

군 67,802

04 기간제근로자등보수 135,605 345,600 △209,995

○ 바다환경지킴이 인건비
135,605

국 67,803

군 67,802

201 일반운영비 8,000 9,000 △1,000

국 4,000

329,000원*1,000톤

50,000,000원*1식

180,000,000원*1식

135,605,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

군 4,000

01 사무관리비 8,000 9,000 △1,000

○ 바다환경지킴이 운영 소모품비
8,000

국 4,000

군 4,000

해양쓰레기 선상집하장 설치(전환사업) 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 200,000 0

○ 해양쓰레기 선상집하장 제작 설치(전환)
200,000

도 100,000

군 100,000

조업중 인양쓰레기 수매사업(전환사업) 60,000 60,000 0

도 30,000

군 30,000

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

도 30,000

군 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 60,000 0

○ 조업중 인양쓰레기 수매사업(전환)
60,000

도 30,000

군 30,000

해양환경지킴이 지원 317,880 0 317,880

101 인건비 290,880 0 290,880

04 기간제근로자등보수 290,880 0 290,880

○ 해양환경지킴이 인건비
290,880

201 일반운영비 27,000 0 27,000

01 사무관리비 27,000 0 27,000

○ 해양환경지킴이 운영 소모품비
27,000

폐스티로폼감용기 차량 관리운영 55,370 43,865 11,505

201 일반운영비 55,370 43,865 11,505

01 사무관리비 200 200 0

○ 무기계약직근로자 피복비
200

02 공공운영비 55,170 43,665 11,505

○ 차량 유류비 19,530

8,000,000원*1식

50,000,000원*4식

60,000,000원*1개소

80,800원*18명*200일

3,000,000원*9개면

200,000원*1명

1,860원*70ℓ*150일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

○ 감용기 보일러 유류비
14,490

○ 차량 보험료 1,000

○ 감용기 및 차량 유지관리비
20,000

○ 감용기 차량 자동차세
150

해양환경 정화활동 지원 5,000 3,000 2,000

307 민간이전 5,000 3,000 2,000

04 민간행사사업보조 5,000 3,000 2,000

○ 제22회 국제연안 정화의날 행사 지원
5,000

해안가 유류오염사고 방제 10,900 20,000 △9,100

201 일반운영비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

○ 해양오염방제 홍보물 제작
900

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○ 해안가 유류오염사고 방제
10,000

어업지도선 관리운영 267,464 213,041 54,423

201 일반운영비 222,464 173,041 49,423

01 사무관리비 5,828 5,828 0

○ 어업지도선 승무원 피복비
800

○ 어업지도선 무인경비 용역비
2,244

○ 어업지도선 위성방송 수신료
384

○ 어업지도선 사무관리비
2,400

02 공공운영비 216,636 167,213 49,423

○ 어업지도선 유류비 148,800

○ 어업지도선 선박유지비
9,600

○ 어업지도선 공제회비
58,236

401 시설비및부대비 45,000 40,000 5,000

01 시설비 45,000 40,000 5,000

○ 어업지도선 선체 및 기관 정비
45,000

불법어업 합동단속 6,590 6,590 0

201 일반운영비 2,450 2,450 0

01 사무관리비 2,450 2,450 0

1,610원*60ℓ*150일

1,000,000원*1대

20,000,000원*1대

150,000원*1회

5,000,000원*1회

100,000원*9개면

10,000,000원*1개소

200,000원*4명

187,000원*12월

32,000원*12회

200,000원*12회

1,860원*80,000ℓ

800,000원*12월

58,235,950원*1회

45,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

○ 불법어업 지도 홍보물 제작
2,450

202 여비 4,140 4,140 0

01 국내여비 4,140 4,140 0

○ 불법어업 합동단속 국내여비
4,140

소형선박 이동대차 지원사업 80,000 80,000 0

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○ 소형선박 이동대차 지원사업
80,000

어선사고예방 보급사업 28,000 28,000 0

국 14,000

군 14,000

402 민간자본이전 28,000 28,000 0

국 14,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 28,000 0

○ VHF, 구명조끼, 자동소화설비 등 안전장비
지원 28,000

국 14,000

군 14,000

적조방제 황토 살포 21,720 21,498 222

101 인건비 5,220 4,998 222

04 기간제근로자등보수 5,220 4,998 222

○ 적조방제 황토 살포 인건비
5,220

201 일반운영비 16,500 16,500 0

01 사무관리비 16,500 16,500 0

○ 적조방제 황토 살포 장비 임차료
16,500

방치선박 정리 지원(전환사업) 22,000 0 22,000

도 11,000

군 11,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

도 11,000

군 11,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

○ 방치선박 정리 지원(전환)
22,000

도 11,000

군 11,000

불법어업 어구 철거 사업 50,000 30,000 20,000

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

70,000원*35장

414,000원*10회

16,000,000원*5개소

46,666,000원*60%

87,000원*6명*10회

550,000원*3대*10회

1,000,000원*22척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○ 불법어업 어구 철거 사업
10,000

○ 금호호,영암호 불법어업 어구 철거사업
40,000

괭생이모자반 수거처리 사업 90,000 90,000 0

201 일반운영비 90,000 90,000 0

01 사무관리비 90,000 90,000 0

○ 괭생이모자반 수거 선박 임차료
90,000

양식어장 지구 재배치 지원사업 68,000 130,000 △62,000

402 민간자본이전 68,000 130,000 △62,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 68,000 130,000 △62,000

○ 정화사업 지구 시설물 재배치 지원
68,000

양식어장 관리(양식어장 정화사업)(전환사업) 600,000 600,000 0

도 480,000

군 120,000

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

도 480,000

군 120,000

01 시설비 598,000 598,000 0

○ 양식어장 정화사업(전환)
598,000

도 478,400

군 119,600

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○ 양식어장 정화사업 부대비(전환)
2,000

도 1,600

군 400

폐 통발 수거 처리 사업 32,372 29,720 2,652

201 일반운영비 32,372 29,720 2,652

01 사무관리비 32,372 29,720 2,652

○ 폐 통발 수거 장비 임차료(어선 등)
10,000

○ 폐 통발 등 폐기물 위탁처리
22,372

스티로폼 부표 처리지원 사업 600,000 0 600,000

201 일반운영비 600,000 0 600,000

01 사무관리비 600,000 0 600,000

○ 스티로폼 부표 처리 지원사업
600,000

강하구 해양쓰레기 처리사업 200,000 0 200,000

국 100,000

10,000,000원*1식

40,000,000원*1식

200,000원*450척

340,000원*400ha*50%

598,000,000원*1식

2,000,000원*1식

250,000원*20척*2일

329,000원*68톤

1,000,000,000원*1식*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

군 100,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

○ 강하구 해양쓰레기 처리
200,000

국 100,000

군 100,000

폐스티로폼 감용기 보급 250,000 0 250,000

국 200,000

군 50,000

405 자산취득비 250,000 0 250,000

국 200,000

군 50,000

01 자산및물품취득비 250,000 0 250,000

○ 폐스티로폼 감용기 보급
250,000

국 200,000

군 50,000

수산자원조성 및 내수면 개발 1,766,990 2,286,440 △519,450

국 200,000

도 484,030

군 1,082,960

수산자원조성사업(자체) 323,150 323,050 100

201 일반운영비 3,150 3,050 100

01 사무관리비 3,150 3,050 100

○ 수산자원조성사업 현수막 제작
450

○ 전남도 대하종자 무상방류 활어차 임차료
900

○ 포유류(상괭이) 사체 매립 처리
1,800

206 재료비 320,000 320,000 0

01 재료비 320,000 320,000 0

○ 수산자원 조성사업(바지락, 해삼 등)
320,000

수산종묘관리(수산종묘 방류사업)(전환사업) 162,500 162,500 0

도 146,250

군 16,250

206 재료비 162,500 162,500 0

도 146,250

군 16,250

01 재료비 162,500 162,500 0

200,000,000원*1식

250,000,000원*1식

50,000원*9종

900,000원*1회

300,000원*6회

320,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 수산자원조성 및 내수면 개발 (단위:천원)

○ 수산종묘 매입 방류(꽃게 등 4종)(전환)
162,500

도 146,250

군 16,250

수산종묘관리(해삼씨뿌림 사업)(전환사업) 172,500 155,250 17,250

도 138,000

군 34,500

206 재료비 172,500 0 172,500

도 138,000

군 34,500

01 재료비 172,500 0 172,500

○ 해삼 씨뿌림 사업(전환)
172,500

도 138,000

군 34,500

인공어초사업(해삼서식기반 조성사업)(전환사업) 125,000 125,000 0

도 100,000

군 25,000

401 시설비및부대비 125,000 125,000 0

도 100,000

군 25,000

01 시설비 125,000 125,000 0

○ 해삼 서식기반 조성사업(전환)
125,000

도 100,000

군 25,000

패류 어장 생산성 복원 사업 124,840 124,840 0

206 재료비 19,840 19,840 0

01 재료비 19,840 19,840 0

○ 바지락,꼬막 종자 구입
19,840

401 시설비및부대비 105,000 105,000 0

01 시설비 105,000 105,000 0

○ 패류 어장 서식환경 복원
105,000

바다정원화 사업 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

01 시설비 200,000 200,000 0

○ 바다정원화 조성 지원
200,000

162,500,000원*1식

172,500,000원*1식

125,000,000원*1식

3,100원*6,400kg

105,000,000원*1식

20,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 수산자원조성 및 내수면 개발 (단위:천원)

도 60,000

군 140,000

자율관리어업공동체 전국대회 참가 지원 6,400 6,400 0

301 일반보전금 6,400 6,400 0

11 행사실비지원금 6,400 6,400 0

○ 자율관리어업공동체 전국대회 참가
6,400

자율관리어업공동체지원사업(보조) 360,000 901,800 △541,800

국 200,000

군 160,000

402 민간자본이전 360,000 901,800 △541,800

국 200,000

군 160,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 901,800 △541,800

○ 자율관리어업공동체 지원
360,000

국 200,000

군 160,000

자율관리어업공동체 사무장 지원 48,600 48,600 0

도 14,580

군 34,020

307 민간이전 48,600 48,600 0

도 14,580

군 34,020

02 민간경상사업보조 48,600 48,600 0

○ 자율관리어업공동체 사무장 지원
48,600

도 14,580

군 34,020

내수면 양식장 미생물제 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 내수면 양식장 미생물제 공급
50,000

내수면 양식장 기자재 지원사업 30,000 25,000 5,000

402 민간자본이전 30,000 25,000 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 25,000 5,000

○ 내수면 양식장 기자재 공급
30,000

내수면 외래어종 퇴치사업(도비) 84,000 84,000 0

도 25,200

군 58,800

301 일반보전금 84,000 84,000 0

도 25,200

20,000원*160명*2일

400,000,000원*90%

18,000,000원*3개소*90%

100,000,000원*1식*50%

60,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 수산자원조성 및 내수면 개발 (단위:천원)

군 58,800

14 기타보상금 84,000 84,000 0

○ 내수면 외래어종 퇴치사업
84,000

도 25,200

군 58,800

내수면 외래어종 수매사업 80,000 60,000 20,000

301 일반보전금 80,000 60,000 20,000

14 기타보상금 80,000 60,000 20,000

○ 내수면 외래어종 수매사업
80,000

수산물 생산,유통관리 2,083,215 1,920,915 162,300

국 433,500

도 459,800

군 1,189,915

수산물 브랜드화사업 추진 766,115 1,153,415 △387,300

도 141,400

군 624,715

수산물 소포장재 지원(도비) 90,000 114,000 △24,000

도 27,000

군 63,000

307 민간이전 90,000 114,000 △24,000

도 27,000

군 63,000

02 민간경상사업보조 90,000 114,000 △24,000

○ 수산물 소포장재등 지원
90,000

도 27,000

군 63,000

해남김 브랜드 개발 및 포장재 지원 300,000 800,000 △500,000

307 민간이전 300,000 800,000 △500,000

02 민간경상사업보조 300,000 800,000 △500,000

○ 해남김 포장재 지원
300,000

수산물 판촉 및 홍보 35,000 40,000 △5,000

201 일반운영비 35,000 40,000 △5,000

01 사무관리비 35,000 40,000 △5,000

○ 수산물 판촉 홍보 및 광고
30,000

○ 수산물 홍보물 제작 5,000

TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원 사업(도비) 22,500 33,000 △10,500

도 7,500

군 15,000

307 민간이전 22,500 33,000 △10,500

4,000원*21,000kg

4,000원*20,000kg

10,000,000원*15개소*60%

2,500원*240,000매*50%

2,500,000원*4개소*3회

2,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 브랜드화사업 추진 (단위:천원)

도 7,500

군 15,000

02 민간경상사업보조 22,500 33,000 △10,500

○ TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원
22,500

도 7,500

군 15,000

수산물 직거래 택배비 지원 사업 34,000 36,000 △2,000

도 13,600

군 20,400

307 민간이전 34,000 36,000 △2,000

도 13,600

군 20,400

02 민간경상사업보조 34,000 36,000 △2,000

○ 수산물 직거래 택배비 지원사업
34,000

도 13,600

군 20,400

수산물 판로개척 지원 사업(도비) 107,200 40,000 67,200

도 40,200

군 67,000

307 민간이전 107,200 40,000 67,200

도 40,200

군 67,000

02 민간경상사업보조 107,200 40,000 67,200

○ 수산물 판로개척 지원
107,200

도 40,200

군 67,000

셀레늄 함유 기능성 김 특허권 관리 415 415 0

201 일반운영비 415 415 0

01 사무관리비 415 415 0

○ 고농도 셀레늄 함유 기능성 김제품 및 제
조방법 특허 등록료 415

대형유통업체 수산물 입점 지원 40,000 40,000 0

도 16,000

군 24,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 16,000

군 24,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○ 대형유통업체 수산물 입점 지원
40,000

도 16,000

15,000,000원*2개소*75%

68,000,000원*1식*50%

134,000,000원*1식*80%

415,000원*1회

20,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 브랜드화사업 추진 (단위:천원)

군 24,000

김 수출물류비 지원 7,000 0 7,000

도 2,100

군 4,900

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 2,100

군 4,900

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○ 김 수출물류비 지원 7,000

도 2,100

군 4,900

수산물 유통 네트워크 판매망 구축 70,000 0 70,000

도 20,000

군 50,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 20,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 수산물 유통 네트워크 판매망 구축
70,000

도 20,000

군 50,000

수산물 지리적 표시 지원 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 수산물 지리적 표시 지원
50,000

도 15,000

군 35,000

수산물 직판행사 10,000 20,000 △10,000

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

02 민간경상사업보조 10,000 20,000 △10,000

○ 수산물 직판행사 10,000

수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 1,314,100 764,500 549,600

국 433,500

도 318,400

군 562,200

수산물 산지가공시설지원(물김이물질 선별기) 8,800 17,600 △8,800

402 민간자본이전 8,800 17,600 △8,800

7,000,000원*1식

100,000,000원*1식*70%

50,000,000원*1개소

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,800 17,600 △8,800

○ 물김 이물질 선별기 구입 지원
8,800

수산물 산지가공시설지원(물김 절단기) 9,900 19,800 △9,900

402 민간자본이전 9,900 19,800 △9,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,900 19,800 △9,900

○ 물김 원초 절단기 구입 지원
9,900

수산물 산지가공시설지원(자동조합기 및 탈수기) 5,400 10,800 △5,400

402 민간자본이전 5,400 10,800 △5,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,400 10,800 △5,400

○ 자동조합기 및 탈수기 구입 지원
5,400

수산가공분야 에너지절감시설 지원 400,000 0 400,000

국 250,000

군 150,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

국 250,000

군 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

○ 수산가공분야 에너지절감시설 보급 지원
400,000

국 250,000

군 150,000

수산 식품 가공설비 지원 316,000 0 316,000

국 158,000

도 47,000

군 111,000

402 민간자본이전 316,000 0 316,000

국 158,000

도 47,000

군 111,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 316,000 0 316,000

○ 수산 식품 가공설비 지원
316,000

국 158,000

도 47,000

군 111,000

수산물 소형저온저장 시설 90,000 150,000 △60,000

도 27,000

군 63,000

402 민간자본이전 90,000 150,000 △60,000

도 27,000

군 63,000

17,600,000원*1대*50%

19,800,000원*1대*50%

10,800,000원*1대*50%

500,000,000원*1식*80%

526,666,000원*1식*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 150,000 △60,000

○ 수산물 소형저온저장시설 지원
90,000

도 27,000

군 63,000

수산물 중형저온저장시설(전환사업) 344,000 0 344,000

도 215,000

군 129,000

402 민간자본이전 344,000 0 344,000

도 215,000

군 129,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 344,000 0 344,000

○ 수산물 중형저온저장시설 지원(전환)
344,000

도 215,000

군 129,000

전복출하용 규격화 바구니 지원 89,000 40,000 49,000

도 26,700

군 62,300

307 민간이전 89,000 40,000 49,000

도 26,700

군 62,300

02 민간경상사업보조 89,000 40,000 49,000

○ 전복출하용 규격화 바구니 지원
89,000

도 26,700

군 62,300

천일염포장재 지원 24,000 22,000 2,000

국 12,000

군 12,000

307 민간이전 24,000 22,000 2,000

국 12,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 22,000 2,000

○ 천일염 포장재 지원
24,000

국 12,000

군 12,000

친환경염전바닥재개선사업 27,000 84,000 △57,000

국 13,500

도 2,700

군 10,800

307 민간이전 27,000 0 27,000

국 13,500

12,000,000원*15개소*50%

430,000,000원*1개소*80%

178,000,000원*1식*50%

48,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 (단위:천원)

도 2,700

군 10,800

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

○ 염전 바닥재 개선
27,000

국 13,500

도 2,700

군 10,800

수산물 안전성 관리 3,000 3,000 0

수산물 안전성 검사 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 수산물 안전성 검사 및 시료비
3,000

행정운영경비(해양수산과) 86,536 87,924 △1,388

기본경비(해양수산과) 86,536 87,924 △1,388

기본경비(해양수산과) 23,200 23,200 0

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○ 부서운영비(총액) 19,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비(정원23명)
4,200

기본경비(해양개발팀) 16,800 17,712 △912

201 일반운영비 6,720 6,912 △192

01 사무관리비 6,720 6,912 △192

○ 해양개발팀 업무추진 급량비
6,720

202 여비 10,080 10,800 △720

01 국내여비 10,080 10,800 △720

○ 기본 국내여비 10,080

기본경비(어업진흥팀) 16,800 17,136 △336

201 일반운영비 7,200 6,336 864

01 사무관리비 7,200 6,336 864

○ 어업진흥팀 업무추진 급량비
7,200

202 여비 9,600 10,800 △1,200

01 국내여비 9,600 10,800 △1,200

○ 기본 국내여비 9,600

기본경비(해양자원팀) 15,840 15,936 △96

201 일반운영비 5,280 6,336 △1,056

01 사무관리비 5,280 6,336 △1,056

45,000,000원*1식*60%

100,000원*3건*10월

19,000,000원

350,000원*12월

6,720,000원

10,080,000원

7,200,000원

9,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비(해양수산과) (단위:천원)

○ 해양자원팀 업무추진 급량비
5,280

202 여비 10,560 9,600 960

01 국내여비 10,560 9,600 960

○ 기본 국내여비 10,560

기본경비(수산물유통팀) 7,560 8,640 △1,080

201 일반운영비 2,880 3,456 △576

01 사무관리비 2,880 3,456 △576

○ 수산물유통팀 업무추진 급량비
2,880

202 여비 4,680 5,184 △504

01 국내여비 4,680 5,184 △504

○ 기본 국내여비 4,680

기본경비(만호해역대응TF) 6,336 5,300 1,036

201 일반운영비 1,536 1,844 △308

01 사무관리비 1,536 1,844 △308

○ 만호해역대응TF 업무추진 급량비
1,536

202 여비 4,800 3,456 1,344

01 국내여비 4,800 3,456 1,344

○ 기본 국내여비 4,800

5,280,000원

10,560,000원

2,880,000원

4,680,000원

1,536,000원

4,800,000원


